5.9 – Valor do Imóvel 

Portanto, o valor do imóvel será obtido conforme item 5.3: 

VI = (Ap x Vu) 

VI = 40,16 x 3.919,78 

VI = R$ 157.418,47 

Ou arredondando-se ao limite de 1% (um por cento) permitido 

pela norma, teremos: 

R$ 158.000,00 

(Cento e Cinquenta e Oito Mil Reais) 

Base: Dezembro/2.024 

6a) PARTE – COMENTÁRIOS FINAIS 

A presente avaliação em razão do número de elementos 

pesquisados e pelo tratamento estatístico e de homogeneização, 

enquadra-se perfeitamente entre os níveis de fundamentação e

[...]

precisão preconizados pela Norma NBR 14.653-2:2011 da ABNT. 

7a) PARTE - CONCLUSÃO 

TEM-SE QUE O JUSTO VALOR DOS DIREITOS SOBRE O 

IMÓVEL SITUADO NA RUA PADRE LEONARDO NUNES, 

Nº 570 – APARTAMENTO Nº 14 – MUNICÍPIO DE SÃO 

VICENTE, ESTADO DE SÃO PAULO, VALOR BASE – 

DEZEMBRO/2.024, É DE: 

R$ 158.000,00 

(Cento e Cinquenta e Oito Mil Reais) 

Base: Dezembro/2.024 

8a) PARTE - ENCERRAMENTO 

Encerra-se o presente Laudo, composto por 32 (trinta e duas) 

folhas impressas somente no anverso, bem como o relatório 

fotográfico e demais documentos que fazem parte de anexos e, 

esta última folha datada e assinada pelo signatário.